
 

Il Ministro dell’Interno 
DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 

 
 

1 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente la “Legge di 

contabilità e finanza pubblica” e s.m.i.; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 concernente il Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2024-2026; 

VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 346 che ha istituito, nello stato di 

previsione del Ministero dell'interno, un fondo di conto capitale da ripartire per le 

necessità di potenziamento e ammodernamento di mezzi, sistemi, dispositivi di 

protezione individuale, attrezzature e infrastrutture del Ministero medesimo, del 

Corpo nazionale dei vigili del fuoco e della Polizia di Stato, con una dotazione pari 

a euro 20 milioni per l'anno 2024, a euro 40 milioni per l'anno 2025, a euro 50 

milioni per l'anno 2026, a euro 60 milioni per l'anno 2027, a euro 60 milioni per 

l'anno 2028 e a euro 40 milioni per ciascuno degli anni 2029, 2030 e 2031. Le 

predette risorse sono ripartite con decreto del Ministro dell'interno, di concerto 

con il Ministro dell'economia e delle finanze; 

VISTO che, con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 29 

dicembre 2023, recante ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 

relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il 

triennio 2024-2026, è stato istituito il capitolo 7622 piano gestionale 1 “Fondo da 

ripartire per le necessità di potenziamento ed ammodernamento di mezzi, sistemi, 

dispositivi di protezione individuale, attrezzature e infrastrutture del ministero, del 

Corpo nazionale dei vigili del fuoco e della Polizia di Stato”;  

CONSIDERATO che si rende necessario ripartire il citato fondo per le 

effettive esigenze segnalate dal “Dipartimento dei Vigili del fuoco, del soccorso 

pubblico e della difesa civile” (centro di responsabilità amministrativa CRA 3) e dal 

“Dipartimento della Pubblica Sicurezza” (centro di responsabilità amministrativa 

CRA 5);  

ATTESO che le predette richieste possono essere soddisfatte per l’importo 

complessivo di euro 20 milioni in termini di competenza e di cassa, mediante 

riparto del predetto Fondo di cui al capitolo 7622 p.g. 1; 

 

DECRETA 

 

per quanto in premessa indicato, nello stato di previsione del Ministero 

dell’Interno, per l’esercizio finanziario 2024, è disposta la seguente ripartizione del 





 

Il Ministro dell’Interno 
DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 

 

 

2 

 

fondo per provvedere ad eventuali sopravvenute maggiori esigenze di spese per 

acquisto di beni e servizi: 

 

Capitoli  Competenza e Cassa 
 

CRA 1 “Gabinetto e Uffici di Diretta 

Collaborazione all'Opera del Ministro” 

€ - 20.000.000,00 € - 20.000.000,00 

Missione 6 “Servizi istituzionali e generali delle 
amministrazioni pubbliche” (32) 

€ - 20.000.000,00 € - 20.000.000,00 

Programma 6.1 “Indirizzo politico” (32.2) € - 20.000.000,00 € - 20.000.000,00 

Azione 6.1.2 “Indirizzo politico-
amministrativo”  

€ - 20.000.000,00 € - 20.000.000,00 

7622/01 “Fondo da ripartire per le 
necessità di potenziamento ed 

ammodernamento di mezzi, 
sistemi, dispositivi di protezione 

individuale, attrezzature e 
infrastrutture del ministero, del 

Corpo nazionale dei vigili del 
fuoco e della Polizia di stato” 

€  - 20.000.000,00 € - 20.000.000,00 

      

CRA 3 “Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del 
Soccorso Pubblico e della Difesa Civile” 

€ 5.000.000,00 € 5.000.000,00 

Missione 4 “Soccorso civile” (8) € 5.000.000,00 € 5.000.000,00 

Programma 4.2 “Prevenzione dal rischio e 
soccorso pubblico” (8.3) 

€ 5.000.000,00 € 5.000.000,00 

Azione 4.2.9 “Ammodernamento e 

potenziamento dei Vigili del Fuoco” 

€ 5.000.000,00 € 5.000.000,00 

7302/13 “Adeguamento, riqualificazione e 
ristrutturazione delle sedi. 

Efficientamento energetico e 
realizzazione di impianti 

fotovoltaici” 

€ 4.000.000,00 € 4.000.000,00 





 

Il Ministro dell’Interno 
DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 

 

 

3 

 

7302/14 “Realizzazione, adeguamento, 

riqualificazione e ristrutturazione 
delle strutture di formazione del  

C.N.VV.F.” 

€ 1.000.000,00 € 1.000.000,00 

 
  

CRA 5 “Dipartimento della Pubblica Sicurezza” € 15.000.000,00 € 15.000.000,00 

Missione 3 “Ordine pubblico e sicurezza” (7) € 15.000.000,00 € 15.000.000,00 

Programma 3.1 “Contrasto al crimine, tutela 
dell'ordine e della sicurezza pubblica” (7.8) 

€ 15.000.000,00 € 15.000.000,00 

Azione “Potenziamento e ammodernamento 
della Polizia di Stato” 

€ 7.500.000,00 € 7.500.000,00 

7411/27 “Acquisto, realizzazione, 

adeguamento, riqualificazione e 
ristrutturazione delle strutture 

della Polizia di Stato” 

€ 7.500.000,00 € 7.500.000,00 

7456/19  “Acquisto degli automezzi, dei 

natanti e degli aeromobili della 
Polizia di Stato” 

 

€ 7.500.000,00 € 7.500.000,00 

 
Il presente decreto sarà comunicato agli Organi di controllo. 

 
Roma, data firma digitale 

 
 

IL MINISTRO DELL’INTERNO 

 

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE 

FINANZE 

                 Piantedosi Giorgetti 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

ps 




